

# REPORTE AL 2T-18

## ARISTOS



### ESTADOS FINANCIEROS

En miles de pesos

BALANCE GENERAL	jun-17	mar-18	jun-18	Cambio %
<b>ACTIVO TOTAL</b>	<b>5,701,436</b>	<b>5,679,839</b>	<b>6,424,073</b>	<b>12.7</b>
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	294,801	242,110	213,841	-27.5
Inversiones a corto plazo	0	1,589,536	0	n.c.
Cientes (Neto)	380,252	369,320	338,531	-11.0
Inventarios	271,018	262,261	277,976	2.6
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>2,868,790</b>	<b>2,716,760</b>	<b>2,667,402</b>	<b>-7.0</b>
Instrumentos financieros derivados	0	0	0	n.c.
Propiedades, planta y equipo (neto)	1,963,562	2,133,398	2,098,369	6.9
<b>PASIVO TOTAL</b>	<b>1,506,258</b>	<b>1,475,224</b>	<b>2,226,779</b>	<b>47.8</b>
<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>145,981</b>	<b>101,687</b>	<b>73,403</b>	<b>-49.7</b>
Pasivo con Costo (Corto y Largo plazo)	45,000	45,000	20,000	-55.6
Pasivo sin Costo (Corto y largo Plazo)	96,358	58,209	16,693	-82.7
Instrumentos Financieros Derivados	0	0	0	n.c.
<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>4,195,178</b>	<b>4,204,615</b>	<b>4,197,294</b>	<b>0.1</b>
Capital Contable de la Participación Controladora	4,195,178	4,204,615	4,197,294	0.1
Cambios en la Valuación de Derivados	0	0	0	n.c.

ESTADO DE RESULTADOS	jun-17	mar-18	jun-18	Cambio %
<b>Conceptos</b>	<b>jun-17</b>	<b>mar-18</b>	<b>jun-18</b>	<b>Cambio %</b>
<b>Ventas Netas</b>	<b>164,614</b>	<b>266,764</b>	<b>266,188</b>	<b>61.70</b>
Costo de Ventas	82,507	172,141	167,253	102.7
<b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>	<b>82,107</b>	<b>94,623</b>	<b>98,935</b>	<b>20.5</b>
Gastos generales	34,365	40,907	35,558	3.5
Otros Ingresos y (Gastos), Neto	-3,630	0	-5,003	37.8
<b>Utilidad (Pérdida) de Operación</b>	<b>44,112</b>	<b>53,716</b>	<b>58,374</b>	<b>32.3</b>
<b>Ingresos (gastos) Financieros Neto</b>	<b>-35,927</b>	<b>-36,460</b>	<b>-38,942</b>	<b>8.4</b>
<b>Ingresos Financieros</b>	<b>819</b>	<b>1,198</b>	<b>734</b>	<b>10.4</b>
Intereses ganados	815	1,172	715	12.3
Utilidad por fluctuación cambiaria, neto	0	26	19	n.c.
Utilidad por derivados, neto	0	0	0	n.c.
<b>Gastos Financieros</b>	<b>36,746.0</b>	<b>37,658.0</b>	<b>39,676.0</b>	<b>8.0</b>
Intereses pagados	36,354.0	37,603.0	39,312.0	8.1
Perdida por fluctuación cambiaria, neto	0.0	26.0	113.0	n.c.
Perdida por derivados, neto	0.0	0.0	0.0	n.c.
<b>Utilidad (pérdida) antes de impuestos a Utilidad</b>	<b>8,185</b>	<b>17,256</b>	<b>19,432</b>	<b>137.4</b>
<b>Impuestos a la utilidad</b>	<b>494</b>	<b>1,245</b>	<b>852</b>	<b>72.5</b>
<b>Utilidad (Pérdida) de las Operaciones Continuas</b>	<b>7,691</b>	<b>16,011</b>	<b>18,580</b>	<b>141.6</b>
<b>Operaciones Discontinuas</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>n.c.</b>
<b>Utilidad (pérdida) neta</b>	<b>7,691</b>	<b>16,011</b>	<b>18,580</b>	<b>141.6</b>
<b>Participación No Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>n.c.</b>
<b>Participación Controladora en la Utilidad (pérdida) Neta</b>	<b>7,691</b>	<b>16,011</b>	<b>18,580</b>	<b>141.6</b>
<b>EBITDA</b>	<b>105,444</b>	<b>158,548</b>	<b>128,152</b>	<b>21.5</b>
<b>Flujo de efectivo = Ebitda - intereses netos - impuestos</b>	<b>69,411</b>	<b>120,872</b>	<b>88,703</b>	<b>27.8</b>
Efectivo e Inv. Temp + líneas de crédito no comprometidas	2,186,873	307,261	2,095,011	4.2

INDICADORES DE ACTIVIDAD	jun-17	mar-18	jun-18	Cambio pp
Costo de Ventas / Ventas Netas	0.0%	0.0%	0.0%	n.c.
<b>Gastos Operativos / Ventas Netas</b>	<b>20.9%</b>	<b>15.3%</b>	<b>13.4%</b>	<b>36.0</b>
Margen Neto	4.7%	6.0%	7.0%	49.4
Margen Ebitda	64.1%	59.4%	48.1%	24.8

RAZONES FINANCIERAS	jun-17	mar-18	jun-18	Cambio pp
Liquidez, (AC/PC) (Veces)	19.7	26.7	36.3	84.9
Disponible / Deuda Financ. Corto Plazo (veces)	6.6	5.4	10.7	63.2
<b>Endeudamiento Total, (PT/AT) (%)</b>	<b>26.4%</b>	<b>26.0%</b>	<b>34.7%</b>	<b>3120.5%</b>
Apalancamiento, (PT/CC) (veces)	0.36	0.35	0.53	47.76
Apalancamiento = Deuda Total / Flujo Operativo (Veces)	14.28	9.30	17.38	21.64
Deuda ME / Pasivo Total	0.00%	0.00%	0.00%	n.c.
Deuda con costo / Activo Total	22.2%	23.4%	20.4%	-833.6%
Utilidad neta / Capital Contable (%)	0.2%	0.4%	0.4%	14145.9%

MULTIPLoS (veces)	jun-17	mar-18	jun-18	En Puntos
P/U	46.2	128.7	0.1	-99.8
P/Flujo Operativo	14.5	36.5	0.1	-99.6
P/EBITDA	11.1	20.1	0.0	-99.8
P/VL	1.4	1.6	0.0	-99.9

DE SOLVENCIA	jun-17	mar-18	jun-18	En Puntos porcentuales
Intereses Netos Pagados / Ebitda	34.5%	23.7%	30.7%	-11.02
Cobertura deuda = Flujo Operativo / Intereses (veces)	2.9	4.2	3.3	12.4